injuste impedierunt, et ei absque causa rationabili
resistebant. Super quo diversee lites, dissentiones, et discordiz
inter praefatum Thomam Archiepiscopum, et eosdem Cancella-
rium et Procuratores, ac alios Scholares Universitatis preedictze
eorumque fautores, de et super jure et impedimento visitationis
et jurisdictionis preedictarum mota fuerint et exortee in Uni-
versitate preedicta. Et super hoe, presente Thoma Comite
Arrundell, et aliis personis honorabilibus secum existentibus in
Universitate praedicta, tam prefatus Archiepiscopus pro se et
Ecclesia sua preedicta, quam preefatus Ricardus Courtenay, Can-
cellarius Universitatis preedictze, et Benedictus Brent et Johannes
Byrch, Procuratores ejusdem Universitatis, pro se et eorum
adhzerentibus in materiis preedictis, ac pro Universitate preedicta,
per assensum eorumdem adharentium, se submiserunt, et con-
cesserunt stare arbitrio, judieio, et ordinationi ac decreto illus-
trissimi Principis et Domini dicti Domini nostri Regis Henrici,
de et super jure et impedimento Visitationis et Jurisdictionis
preedictarum per dictos Magistrum Ricardum Cancellarium, et
sibi adhserentes preestites ac de dissentionibus, litibus, et dis-
cordiis preedictis, et earum dependentiis. Et super hoc dictus
Dominus noster Rex Henricus dictum Magistrum Ricardum
Courtenay, Cancellarinm, ac dictos Benedictum Brent, et Jo-
hannem Byrch, Procuratores, venire fecit coram eo in propria
persona sua apud Lambhith, in crastino nativitatis beatee Marie
dicto anno regni sui duodecimo, ad faciendum et recipiendum,
quod per eundem Dominum Regem de avisamento Consilii sul
foret consideratum in materiis preedictis. Et praedictus Archie-
piscopus ibidem coram preefato Domino Rege comparuit. Et
tam preefatus Archiepiscopus quam iidem Cancellarius et Pro-
curatores adtunc ibidem coram dicto Domino nostro Rege sub-
missionem pradictam in omnibus ut preedictum est fore factum
in forma praedicta recognoverunt. Et ibidem concesserunt stare
arbitrio, judicio, et ordinationi ejusdem Domini nostri Regis de
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successores nec allqnfr in | e . praedicta, aliquod
privilegium seu beneficium empﬂmﬁnﬂ ludendum priefa-
tum Archiepiscopum, seu successores suos de visitatione et juris-
dictione praedictis in Universitate antedicta, colore alicujus Bul-
lze, seu alterius tituli cujuscumque, erga preedictum Archiepis-
copum aut successores suos, clament, habeant, sen vindicent ullo
modo in futurum. Et quod quotiens Cancellarius, Commissarii,
vel locum-tenens ipsorum, vel alicujus ipsorum, vel Procuratores
dictze Universitatis, qui pro tempore fuerint, vel eorum succes-
- sores, sive aliquis eorum, impedierint vel impedierit prafatum
Archiepiscopum vel successores suos, aut Ecclesiam suam pree-
dictam, aut ipsorum vel alicujus ipsorum Commissarium vel
Commissarios, de hujusmodi visitatione seu jurisdictione dictse
Universitatis, vel in aliquo contravenerint, vel aliquis eorum con-
travenerit, dicto arbitrio, ordinationi, sive judicio, per praefatum
Ricardum nuper Regem factis, sive arbitrio, judicio, decreto,
considerationi vel ordinationi, ipsius Domini nostri Regis Henrici
in hoe casu, vel si aliquis dictze Universitatis in futurum impe-
dierit dictum Archiepiscopum, vel successores suos, aut Ecclesiam
suam praedictam, aut ipsorum vel alicujus ipsorum Commissa~
rium, vel Commissarios, de visitatione sua, aut jurisdictione ante
dicta, vel in aliqua contravenerit dicto arbitrio, ordinationi, sive
judicio per preefatum Ricardum puper Regem, in forma pree-
dicta factis, vel arbitrio, judicio, decreto, considerationi, seu
ordinationi ipsius Domini nostri Regis Henrici: Et quod Can-
cellarius, Commissarii, et Procuratores Universitatis preedictae
tune non fecerint diligentiam et posse eorum adjuvandum dictum
Archiepiscopum, vel successores suos, aut Ecclesiam suam prae-
dictam, seu Commissarium, vel Commissarios suos, in hujusmodi
casu: Ac etiam ad puniendos hujusmodi impedientes et re-
sistentes, quod totiens omnes Franchesiz, Libertates, et omnia
privilegia ejusdem Universitatis, in manus Domini Regis vel
heeredum suorum seisiantur, in eisdem manibus ipsorum Domini
Regis vel hmredum sunorum remansura, quousque praedictus
Archiepiscopus, vel successores sui, pacificam visitationem et
jurisdictionem in forma preaedicta in dicta Universitate habuerit,
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selves or commissaries, and that they shall be from time to time
obedient thereunto. Whereupon the Archbishop made an humble
motion to His Majesty ; first for himself, that he would be graci-
ously pleased, that he might have this sentence drawn up by
advice of His Majesty’s learned Counsel, and put under the
broad seal, to settle all differences that might hereafter arise.
Then on behalf of both the Universities, that though they were
to be visited by the Archbishop and his successors, yet that they
should not be visited by the Bishop of the diocese, cr Arch-
deacon, but should perpetually remain free and exempt from the
visitation and jurisdiction of the Bishop, and Archdeacon of the
places where they are. But then, since it was declared his right
to visit * metropolitice,”” and that it was not limited by law, how
often he might visit; therefore, notwithstanding the late custom
of visitation * semel in vita tantum,” he might visit the Universi-
ties by himself or his commissaries, as often as any great emer-
gent cause should move him thereunto; provided that neither
the said Archbishop, or any of his successors, after his first visita-
tion, shall visit on such emergent cause, unless the said cause be
first made known to His Majesty and his successors, and ap-
proved by him or them; all which was graciously granted by
His Majesty and so settled. And lastly, whereas it was alleged,
that the Chancellors of either University were, and are likely to
be, persons of great honour and eminency, and therefore it might
be inconvenient that they should be called to such visitations, it
was declared by His Majesty, that such inconvenience would
easily be helped, for that in course of law the Chancellor would
be allowed to appear by his proxy. Litera Regia de visitatione
Universitat Oxon et Cantabrig per Archiepiscopum Cantuar.
Carolus, Dei g:rntia Angliz, Scotiz, Francie, et Hibernie Rex,
fidei defensor, &c.: omnibus, ad quos praesentes literze pervene-
rint, salutem. Suborta nuper lite et controversia inter reveren-
dissimum in Christo patrem Archiepiscopum Cantuariensem et
Universitates nostras Oxonii et Cantabrigize, super jure et titulo
visitationis metropoliticee Universitatum pradictarum, praefato
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decessores suos Archiepiscopos Cantuarienses actnnlll:er visi-
tasse Universitates preedictas, jure ecclesiee sum metropoli-
ticze . Christi Cantuariensis et non per puteataﬁm legitimam ;
ortaque olim lite inter Archiepiscopum Cantuariensem et
Universitatem Oxonii super jure visitationis preedicte tempore
Richardi IT. pracdecessoris nostri regis Angliz, eundemque pree-
decessorem mnostrum, plene auditis quae per partes utrinque pro-
poni potuerunt, pro Archiepiscopo et jure visitationis suz judi-
casse ; eademque controversia iterum emergente inter Archiepis-
copum Cantuariensem et Universitatem Oxonii tempore Henrici
IV. praedecessoris nostri regis Anglie, eundem pradecessorem
nostrum similiter pro Archiepiscopo pradicto et jure visitationis
suze pradictee pronunciasse et determinasse ; easdemque senten-
tias et determinationes per actum Parliamenti anno tertiodecimo
Henrici IV. fuisse ratificatas et confirmatas: quinetiam nobis
constabat, preedictas exemptiones et immunitates a visitatione
metropolitici Archiepiscopi Cantuariensis vel earum aliguam per
aliquam chartam nostram vel preedecessorum nostrorum non
fuisse concessas, easdemque per bullas papales concedi non
potuisse, nec per cursum temporis citra actuales visitationes
Archiepiscoporum preedictorum fuisse legitime preescriptas, nee
de jure mostro ecclesiastico potuisse preescribi; praefatusque
Archiepiscopus coram nobis protulit schedulam subseriptam ma-
nibus magistrorum collegiorum Universitatis Cantabrigize in qua
praedicti magistri pro se et Universitate sua, privilegiis et immu-
nitatibus papalibus Universitati preedictae concessis renunciabant.
Quibus omnibus per nos consideratis, habitaque deliberatione
cum preefatis consiliariis nostris, judicavimus et determinavimus
jus visitandi Cancellarios, magistros, et scholares Universitatum
praedictarum et successores suos, eorumque servientes, aliasque
personas pro tempore existentes, libertatibus et privilegiis Uni-
versitatum praefatarum utentes ; necnon Universitates praedictas,
ut Universitates, spectare et pertinere ad prafatum Archiepisco-
pum et successores suos, et ecclesiam suam metropoliticam prae-
dictam per se aut commissarium seu commissarios suos exercen-
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preefatis Cancellariis magistris et seholaribus Universitatum pree-
dictarum ut visitationi preefati A.rn]%opiet mm‘um
suorum se submittant, et ut nullam exampﬁ_ﬁnim seu immunitatem
adversus visitationem preedictam sibi vindicare preesumant. In
cujus rei testimonium has literas nostras fieri fecimus patentes.
Teste meipso apud Westmonasteriam tricesimo die Januarii anno
regni nostri duodecimo.